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PUBLIC NOTICE No. o6 /zot8-Cus.

Subject: - Important changes in Customs Act, 1962 and rates of duty as
proposed through the Finance Bill, 2018 - Regarding.

***

Attention of all the Importers, Exporters, Customs Brokers, Steamer Agents

Custodians/Customs Cargo Service Providers, Trade Associations/Chamber of

Commerce, Members of the RAC/PGC and the public is invited to the letter

D.O.F.No.334/4/zor8-TRU issued by Tax Research Unit, Department of Revenue on

important changes in respect of Customs and Central Excise duties rates and legislative

changes as proposed through the Finance Bill, zor8.

2. Note:

a) "Basic Customs Duty" [BCD] means the customs duty levied under t]re Customs
Act, 1962.

b) Export Duty" means duty of Customs leviable on goods specified in the Second

c)

Schedule to the Customs TariffAct, 1975.

Clause ror (a) of the Finance Bill, 2018 seeks to amend the First Schedule of the
Customs Tariff Act, 1975 so as to increase Tariff rate of Basic Customs Duty on
certain goods.

Clause roz (b) of the Finance Bill, zor8 seeks to amend the Second Schedule ofthe
Customs Tariff Act, 1975 so as to prescribe rate of Export Duty on certain goods.
These increases will come into effect immediately [from oo hours on o2.o2.2o18
owing to a declaration under the Provisional Collection ofTaxes Act, 193r.

Chapter 1to 7: No change

Chapter 8:

r) BCD on cashew nuts in shell (raw cashew) falling under tariff item o8or 31 oo is being

reduced from 5% to 2.5%. S. No.zz of notification No.So/2or7-Customs, dated 3oth

June, zor7, as amended by notification No. 6/zor8-Customs, dated 2nd February zot8

refers.

Chapter 9 to 14: No change

Chapter 15:

d)
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BCD on crude edible vegetable oils like Ground nut oil, Olive oil, Cotton seed oil,
Safflower seed oil, Saffola oil, Coconut oil, Palm Kemel/Babassu oil, Linseed oil, Maize
corn oil, Castor oil, Sesame oil, other fixed vegetable fats and oils is being increased
from tz.5%o to 3oo/o. S. No. 63 of notification No.5o/zor7-Customs, dated 3oth June,
2ot7, as amended by notification No. 6/zor8-Customs, dated 2,,d February, 2018
refers.

BCD on refined edible vegetable oits like Ground nut oil, Olive oil, Cotton seed oil,
Safflower seed oil, Saffola oil, Coconut oil, Palm Kernel/Babassu oil, Linseed oil, Maize
corn oil, Castor oil, Sesame oil, fixed vegetable fats and oils, edible margarine, Sal fat,
modified Linseed oil, modified Castor oil; specified goods of heading 1St8 is being
increased from 20% to SS%. S. Nos. 64, 77 and 79 of notification No.Sol2o17-Customs,
dated 3oth June, 2077, as amended by notification No. 6/zor8-Customs, dated z ,,d

February, 2018 refer.

Chapter 16 to 19: No change

Chapter zo:

BCD on orange fruit juice falling under tariff items 2oo9 11 oo, 2oog 12 oo or 2oo9 19

oo is being increased from 3o% to gS%. S. No. ror of notification No.so/zor7-
Customs, dated 3othJune, 2017, is being omitted by notification No. 6/zor8-Customs,
dated zd February, 2018. Consequently, orange fruit juice will attract tariff rate of
35o/6.

BCD on all goods falling under tariff items 2oog 2r oo to 2oo9 90 oo is being
increased from goo/o to 5o% by increasing the tariff rate. [Clause tot (a) of the Finance
Bill, zor8 refersl.

Further, S. No. roo of notification No.5o/zor7-Customs, dated 3oth June, zor7, is
being amended by notification No. 6/zor8-Customs, dated 2nd February, 2018 to
exclude the cranberry juice from the ambit of this entry. Consequently, Cranberry juice
falling under tariff heading 2oo9 81 OO or zoog 90 OO will also attract BCD at tariff
rate.

Chapter zr.:

r) BCD on all goods (excluding compound alcoholic preparations of a kind used for the
manufacture ofbeverages, ofan alcoholic strength by volume exceeding o.5% by
volume, determined at a temperature of zo degrees centigrade) falling under sub-
heading 2to6 go is being increased from 3o% to 5o%. S. No. ro3 of notification
No.5o/zor7-Customs, dated 3oth J:une,2ot7, as amended by notification No. 6/zor8-
Customs, dated znd February, zot8 refers.

Chapter 22-26r No change.

Chapter z7:

I ) A Road and Infrastructure Cess, as an Additional Duty of Customs, at the rate of Rs. 8
Per litre, is being imposed on imported motor spirit commonly known as petrol and
high speed diesel oil falling under heading z7ro, Clause ro9 read with the Sixth
Schedule ofthe Finance Bill, zor8 refers. This lery of Road and Infrastructure Cess rvill
come into effect immediately owing to a declaration under the Provisional Collection of
Taxes Act, 1931.

2) Simultaneously, the Additional Duty of Customs leviable (CVD) under section 3(r) of
the Customs Tariff Act, tg75 in lieu of Additional Duty of Excise (Road and
Infrastructure Cess) leviable under clause rro of the Finance Bill, zorS is being
exempted on imported motor spirit commonly known as petrol and high speed diesel
oil vide notification No. zr/zor8-Customs dated oz.oz.zor8.

r) Further, the Additional Duty of Customs (Road Cess), at the rate of Rs. 6 Per litre,
leviable on imported motor spirit commonly known as petrol and high speed diesel oil,

r)

2)

3)
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4)
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are being abolished, by omitting the relevant sections in Finance (No.z) Act, 1998 and
Finance Act, 1999, respectively. [Clause ro6 ofthe Finance Bill, zor8 refers]. Till the
enactment of the Finance Bill, 2018, the Additional Duty of Customs (Road Cess)
leviable on imported motor spirit commonly known as petrol and high speed diesel oil
are being fully exempted. [Notification No. r9/zor8-Customs and zo/zor8-Customs
both dated oz.oz.zo18 refer.] Consequently, notification Nos 57/98-Customs, dated
or-o8-r998, S9/99- Customs, dated rr-o5-1999, o6/2o1s-Customs, dated o1-o3-2o15,
o7/zor5-Customs, dated or-o3-2015 related to Additional Duty of Customs [Road
Cess] are being rescinded vide notification Nos 15/2o18-Customs, r6/zor8-Customs,
17/2o18-Cystoms, r8/zor8-Customs all dated 2,d February, 2o18.

Education Cess and Secondary & Higher Education Cess levied on imported goods,
including motor spirit commonly known as petrol and high speed diesel oil [at the rate
of z% ar.d r% respectively of the aggregate of duties of customsl, are being abolished
by omitting Chapter \II in Finance (No.z) Act, zoo4 and Finance Act, 2oo7,
respectively. [Clause ro6 of the Finance Bill, zor8 refers]. Till the enactment of the
Finance Bill, 2o18, Education Cess and Secondary & Higher Education Cess leviable on
imported goods are being fully exempted by way of notification. [Notification Nos.

7/zor8-Customs and 8/zo18-Customs dated oe.oz.zorS refer]
Motor spirit commonly known as petrol and high speed diesel oil are being exempted
from the newly imposed Social Welfare Surcharge in excess of an amount calculated at
3% of the aggregate of duties of customs [Notification No. tz /zor8-Customs dated
o2.o2.2o18 refers.]

Chapter 28-92: No change.

Chapter 33:

BCD on all goods falling under heading S3o3 is being increased from ro% to zo%by
increasing the tariff rate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, zor8 refers].

BCD on all goods falling under heading 3304 is being increased from ro% to zo%by
increasing the tariffrate. [Clause ror (a) ofthe Finance Bill, 2or8 refers].

BCD on all goods falling under heading 3305 is being increased from ro% to zo% by
increasing the tariff rate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, zorS refers].
BCD on all goods falling under heading 33o6 is being increased from ro%o to zo% by
increasing the tariff rate. [Clause ror (a) ofthe Finance Bill, zor8 refers].

BCD on all goods falling under heading 3307 is being increased from ro% to zo"/o by
increasing the tariff rate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, 2018 refers].

Chapter 34:

r) BCD on all goods falling under heading 34o6 is being increased from to%" to 25"/oby

increasing the tariff rate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, zor8 refers].

Chapter BS-88: No Change

Chapter 39:

l) BCD on specified parts or sub-parts or accessories ofcellular mobile phones, namely,

Heat Dissipation Sticker Battery Cover, Sticker-Battery Slot, Protective Film for main
Lens, Mylar for LCD FPC, Film-Front Flash, falling under tariffitem 3919 90 90, is being
increased from royo to TSVioby itcreasing the tariff rate [Clause 1o1 (a) of the Finance Bill,
2018 refers]. However, BCD on goods, other than these specified parts or sub-parts or
accessories of cellular mobile phones, falling under tariffitem 3919 90 90 is being
retained at ro%. Notification No.57/zor7-Customs, dated 3oth June, zor7, as amended

by notification No.22/2o18-Customs, dated 2nd February, 2018 [new S. No. 9 refers].

l)

2)

3)

4)

s)
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2) BCD on specified parts or sub-parts or accessories ofcellular mobile phones, namely,
Battery Cover, Front Cover, Front Cover (with Zinc Casting), Middle Cover, Back Cover,
Main Lens, Camera Lens, falling under tariff item 3g2o gg 99, is being increased from
ro0,6 to t5o/oby increasing the tariff rate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, zorS refers].
However, BCD on goods, other than these specified parts or sub-parts or accessories of
cellular mobile phones, falling under tariff item 3g2o gg 99 is being retained at 1o%.
Notification No.S/2ot7customs, dated 3otl June, 2ot7, as amended by notification
No.zz/zor8-Customs, dated end February, zorS [new S. No. ro refers].

3) BCD on specified parts or sub-parts or accessories of cellular mobile phones, namely,
PU case, Sealing Gasket, falling under tariff item 3926 go 9t, is being increased from
ro%o to t 5o/oby increasing the tariff rate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, zorS refers'1.
However, BCD on goods, otler than these specified parts or sub-parts or accessories of
cellular mobile phones, falling under tariff item 3926 9o 9r, is being retained at 1o%.
Notification No.57/zor7-Customs, dated 3oth June, 2ot7, as amended by notification
No.zz/zor8Customs, dated znd February, zor8 [neu'S. No. I I refers].

4) BCD on specified parts or sub-parts or accessories of cellular mobile phones namely
Sealing Gaskets / Cases from PE, PP, EPS, PC and all other indMdual polymers or
combination / combination of polymers, SIM Socket / Other Mechanical items
(Plastic), Conductive Cloth, LCD Conductive Foam, LCD Foam, BT Foam, falling under
tariff item 3926 go 99, is being increased from to%o Io tgo/o by increasing the tariff rate.
[Clause ror (a) of the Finance Bill, zotS refers]. However, BCD on goods, other than
these specified parts or sub-parts or accessories of cellular mobile phones, falling under
tariff item 3926 go 99 is being retained at ro%. Notification No.57/zor7-Customs,
dated 3oth June, zor7, as amended by notification No.zz/zor8-Customs, dated znd
February, 2ol8 [new S. No. tz refers].

Chapter 4o:

l) BCD on truck and bus radial tyres falling under tariff itcm 4011 20 10 is being increased
from ro% to 15% by increasing the tariff rate. [Clause rot (a) of the Finance Bi]I, zorS
refersl.

BCD on Cushion/ Gasket ofliquid Crystal Display (LCD) and Light Emitting Diode
(LED) TV panels falling under heading 4o16 is being increased from Nil to ro%. S. No.
516 of notification No-5o/zor7-Customs, dated 3oth June, zor7, is being amended by
notification
No. 6 /zor8-Customs, dated znd February, zor8. Consequently, Cushion/ Gasket of
Liquid Crystal Display (LCD) and Light Emitring Diode (LED) TV panels will attract
ro% BCD at the tariff rate, without any actual user condition

3) BCD on Microphone Rubber Case, Sensor Rubber Case / Sealing Gasket including
sealing gaskets / cases from Rubbers like SBR, EPDM, CR, CS, Silicone and all other
individual rubbers or combination / combination of rubbers for use in the manufacture
of cellular mobile phones, falling under tariff item 4ot6 gg 9o, is being increased from
royo to 7596. S. No. I of notification No.5/2o17-Customs, dated 3oth June, 2c17, as
amended by notification No.zz/zor8-Customs, dated znd February, zorg and S. No
284 of notification No.5o/zor7-Customs, dated 3oth June, zor7, as amended by
notification No. 6/zor8Customs, dated znd February, zor8 refer.

Chapter 4r-47: No Change

Chapter 48:

D BCD on kites falling under tariff item 4Bz3 9o 9o is being increased fro m Loo/o ro zoo/o

by increasing the tariff rate. [Clause tot (a) ofthe Finance Bill, zor8 refers]. However,
BCD on all goods other than kites, falling under tariffitem 4g2g 9o go, is being
retained at ro%. Notification No.5o/zor7-Customs, dated 3oth June, 2ot7, as
amended by notification No. 6/zor8-Customs, dated 2nd February, zorg [new S. No.
z97Al refers.

2)
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Chapter49: No Change

Chapter 5o:

r) BCD on silk fabrics falling under heading 5oo7 is being increased from ro,'/o to zoyo,

by amending Notification No. 8z/zot7-Customs dated zTth October, zor7, vide

notification No. r4/zor8-Customs, dated the znd February, zorS [new S.No.zA

refers].

Chapter 5r-63: No Change

Chapter 64:

l) BCD on all goods falling under heading 64or is being increased from ro% lo zo% by
increasing the tariffrate. [Clause ror (a) ofthe Finance Bill, zor8 refers]

2) BCD on all goods falling under heading 64oz is being increased from ro% lo zo% by
increasing the tariffrate [Clause ror (a) ofthe Finance Bill, zor8 refers]

3) BCD on all goods falling under heading 64o3 is being increased from ro% to zo% by
increasing the tariff rate. [C]ause ror (a) of t]re Finance Bill, zorS refersl

4) BCD on all goods falling under heading 64o4 is being increased from ro% to 20% by
increasing the tariff rate. [Clause rot (a) ofthe Finance Bill, eor8 refers]

5) BCD on all goods falling under heading 64o5 is being increased from ro% to zo% by
increasing the tariff rate- [Clause ror (a) of the Finance Bill, zor g refers]

6) BCD on all goods falling under heading 64o6 is being increased from ro% to t5% by

increasing the tariff rate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, 2018 refers]

Chapter 65-67: No Change

Chapter 68:

r) BCD on all goods falling under tariff item 6815 91 oo is being reduced from ro% to 7.5%.

S.No.338 of notification No.50/2o17-Customs, dated 3oth Jnr,e,2077, as amended by

notification No. 6/zor8-Customs, dated znd February, 2018 refers.

Chapter 69:

l) BCD on all goods falling under heading 69or is being reduced from ro% to 7'5%. S.No.338

of notification No.50/2ol7-Customs, dated 3oth June, 2o17, as amended by notification No'

6/zor8-Customs, dated znd February, zot8 refers.

2) BCD on all goods falling under heading 69oz is being increased from 5% to 7.5%. S.No.338

of notification No.5o/zor7-Customs, dated 3oth June, 2017, as amended by notification

No. 6/zor8-Customs, dated znd February, 2018 refers.

3) BCD on all goods falling under heading 69o3 is being increased from $o/o lo 7 -5o/o. S.No'338

of notification No.5o/zor7-customs, dated 3oth June, 2017, as amended by notification

No. 6/zor8-Customs, dated znd February, 2o1B refers.

Chapter 7o:

l) BCD on solar tempered glass or solar tempered (anti-reflective coated) glass for
manufacture of Solar cells/panels/modules, is being reduced from 5% to Nil, subject to

actual user condition. S. No. 34o of notification No.5o/zol7-Customs, dated 3oth June,

zor7, as amended by notification No. 6/zol8-Customs, dated znd February, zor8 refers.

e) BCD on Preform of Silica for use in the manufacture of telecommunication grade optical

fibres or optical fibre cables is being increased from Nil to 5%, subject to actual user

Page 5 of 20



Public Notice No.0G /2018- Cus.

condition. S. No.34r of notification No.5o/zor7-Customs, dated 3oth June, zor7, as
amended by notification No. 6/zorg-Customs, dated znd February, eorg refers.

Chapter 7r:

l) BCD on cut and polished coloured gemstones falling under chapter 7r is being increased
from z.5Yo to s%. s.No.349 of notification No.-so/zorz-customi, dated 3oth June, zor7,
as amended by notification No. 6/zorg-customs, dated znd February, zorg r"fe.s.

2) BCD on diamonds including lab grown diamonds-semi processed, half-cut or broken
falling under chapter 7r is being increased from 2.5% to 5%. s.No.35o of notification
No.5o/2o17customs, dated 3oth June, 2oti, as amended by notification No. 6/201g-
Customs, dated znd February, zor8 refers.

3) BCD on non-industrial diamonds including rab-grown diamonds (other than rough
diamonds) falling under chapter 7r is being increased from 2.5% to 5%. S.No.35r of
notification No.5o/zor7-customs, dated 3oth June, 2otT, as amended by notification No.
6/zor8-Customs, dated znd February, zorg refers.

4) Silver (including silver plated with gold or platinum), unwrought or in semi-manufactured
form, or in powder form is being er".pt"d from the neily imposed s*iui w"rru."
surcharge in excess of an amount carcurated at 3% of the aggregate of duties of customs.
[Notification No. rz/eor8-Customs dated oz.oz.eorg refers.j 

- -
5) Gold (including gold plated with platinum), unwrought or in semi-manufactured form, orin powder form is being exempted from the newly imposed social welfare surcharge in

excess of an amount calcurated at 3% of the aggregate of duties of customs. [NotificationNo. rz/zor8Customs dated oz.ozzorg refers.l
6) BCD on all goods falling under heading 7rr7 is being increased from r5% to zo% by

increasing the tariffrate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, zorg refers]

Chapter 7e: No Change

Chapter 73:

l) BCD on screws of ce ular mob e phone faring under tariff item 73rg r5 oo is beingincreased from to%o to r5%o, by omitting s.No.z oi notification No.57726r7-ci"io,,q aut"a
Both June, zor7, vide notification No.zz/zorg_Customs, dated 

'znd 
februarf, zorg.

consequently, screw for of celurar mob e phone faling under tariff item 73rg r5 oo will
attract BCD at tariff rate of r5%, without any actual user condition.

2) BCD on sIM socket/ other Mechanicar items (Metal) of ce ular mobile phone ianingunder tariff item T326 go 99 is being increased from to%, to t 5o,4, by omitting S.No.3 ofnotification No.5/zor7-customs, dated 3oth June, zor7, vide notifilation Nol zz/zorg-customs' dated znd February, zorg. consequentry, srl.t socket/ other Mechanicar items(Metal) of cellular mob e phone fa ing urde. ta.iif item 7326 go 99 w l attract at tariffrate of r5%, without any actual user condition.

Chapter 74-83: No Change

Chapter 84 and 85:

I ) BCD on spark ignition engines,_faning under heading g4o7, of motor vehicres falling underheadings 87o2,87o3,87o4 or 87u, is being increas"ed from 7.5% to TSoAby increasing thetariff rate. [clause ror (a) of the Finance Bi]], zorg refersl. uo*"rJ., ,r. 
"_i"irg ncorates/concession rates on engines of aircraft (g407 ro oo), marine propulsion engines

\84o7 zt oo and 84o7 z9 oo), or engines of motor vehicres [other than motor vehiclesfalljng under headings 8702,8703, A774 or 87111 shall continue [New S. Nos. 44g A and448 B of notification No. 5o/zot7_Cus, dated the 3othJune, 2rl17, as amended bynotification No.6 /zorg-cus, dated znd February, zorg, and other exisiing entrie" in thenotification No. 5o/zor7-Cus referl.
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BCD on compression ignition engines, faliing under heading 84o8, of motor vehicles
falling under headings 87o2, 87og,87o4 or 87tr, is being increased from 7.5"/o to r5% by
increasing the tariff rate. [Clause ror(a) of the Finance Bill, zot8 refers]. However, the
existing rates of 7.5% of BCD on all goods [other than the engines of motor vehicle falling
under headings 87o2, 87o3, 8To4 or 87trl shall continue [New S. Nos. 44g C of
notification No. 5o/zot7-Cus, dated the 3othJune, 2017, as amended by notification No.
6/eor8-Cus, dated znd February, zor8 refersl.
BCD on parts falling under heading 8409 and suitable for use solely or principally nith the
engines, of heading 84oT or 84o8, of a kind used in motor vehicles, falling under heading
BToz or 87o4, motor cars falling under heading 87o3, or motor cycles falling under
heading 87rr is being increased from 7.5% to 150,6, by increasing the tariff rate. [Clause
ror(a) of the Finance Bill, zor8 refersl. Honever, BCD of 7.5"/o for all other parts [other
t}tan parts of engines of said motor vehicles/ motor cars/ motor cycles] falling heading
84o9 shall continue [New S. No. 448 D of notification No. 5o/zor7-Customs, dated
3othJune, 2or7, as amended by notification No. 6/zor8-Customs, dated znd February,
zor8 refersl.
BCD on Crank shaft falling under tariff items 8483 ro 9t and 8483 ro 9z for engines
falling under headings 84o7 and 8408 respectively and used in motor vehicles falling
under headings 87o2, 87oS 87o4 and 87rr is being increased from 7.5"/o to t5% by
increasing the tariff rate. [Clause ror(a) ofthe Finance Bill, zorS refers]. However, BCD of
7.5o/o on Crank shaft [other than for engines of said motor vehicles/ motor cars/ motor
cyclesl shall continue. [New S. Nos. 448 E and 448 F of notification No. 5o/zor7-Customs,
dated 3othJune, 2c17, as amended by notification No.6 /zor8-Customs, dated znd
February, 2018 referl.
BCD on electrical ignition or starting equipment and cut-outs falling under heading 85rr,
of motor vehicles falling under headings 87o2, 87o9, 87o4, 8zrt, is being increased from
7.5% to rS% by increasing the tariff rate. [Clause r Ol(a) of the Finance Bill, zorS refers].
However, BCD of 7.5% on such goods [other than for engines of said motor vehicles/
motor cars/ motor cycles] shall continue. [New S. No. 489 A of notification No. Solzot7-
Customs, dated 3othJune, 2oU, as amended by notification No.6/zor8-Customs, dated
znd February, 2018 refersl.
BCD on cellular mobile phones is being increased from 15% to zo% by increasing the tariff
rate of BCD for tariff items 8517 rz ro and 8517 rz 9o from t5%o to zoo/o. lClause ror(a) of
the Finance Bill, zorS refersl.
BCD on charger or adapter of cellular mobile phones is being increased from to r5%. For
this purpose, the tariff rate of BCD for goods falling under sub-heading 85o4 4o (other
than 85o4 40 21) is being increased from ro% to 15% by increasing the tariff rate. [Clause
ror(a) of the Finance Bill, zorS refersl. However, BCD on goods other than charger or
adapter of cellular mobile phones, falling under sub-heading 85o4 4o, is being retained at
ro%. Notification No.57/zor7-Customs, dated 3oth June, eor7, as amended by notification
No.zz/zor8-Customs, dated znd February, zorS [new S. No. r3 refers].

BCD on cell/battery of cellular mobile phones is being increased from ro% to r5% by
increasing the tariff rate on goods falling under heading 85o6 (other than tariff item 8506

9o oo). [C]ause rol(a) of the Finance Bill, zorS refersl. Further, effective rate of BCD on
goods [other than cell/battery of cellular mobile phones], falling under heading 85o6, is
being retained at loo/o. Notification No.57/zor7-Customs, dated 3oth June, 2017, as

amended by notification No.22/2o18-Customs, dated znd February, 2018 [new S. Nos. 14

referl.
BCD on battery pack [other than Lithium-ion battery] of cellular mobile phones is being
increased from ro% to 15% by increasing the tariff rate on goods falling under heading
85o7 (other than tariff item 85o7 6o oo and sub-heading 85o7 9o). [Clause ro1 (a) ofthe
Finance Bill, 2018 refersl. Further, effective rate of BCD on goods [other than battery pack
of cellular mobile phonesl, falling under heading 85o7, is being retained at roo/o.

Notification No.-57/zorTCustoms, dated 3oth June, 2ot7, as amended by notification
No,zz/zor8-Customs, dated 2nd February, 2018 [new S. Nos. r5 refer].

l0) BCD on Lithium-ion battery falling under tariff item 8go7 6o oo is being increased from
Toyo to 2oo/o by increasing the tariff rate. [Clause ror(a) of the Finance Bill, zot8 refers].
The effective rate on lithium ion battery of cellular mobile phones is being increased from
Toyo to LSoA. However, the effective rate of BCD on goods, other than lithium ion battery of
cellular mobile phones, falling under tariff item 85o7 6o oo, is being retained at ro%.

6)

7)
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Notification No.57/zor7-customs, dated 3oth June, 2ot7, as amended by notification
No.zz/zot8Customs, dated 2nd February, zorg [New S. Nos. 16, t7 refer].

1l) BCD on microphone, wired headset, receiver of cellular mobile phon"s is being increased
from
to% to t5%by increasing the tariff rate on goods faling under tariff items g5rg ro 

'o,8518 z9 oo,8518 3o o, 8518 4o oo. [clause ror(a) ofthe Finance Bill, zorg refers].
However, BCD on goods [other than microphone, wired headset, receiver of cellu]ar
mobile phonesl, falling under tariffitems g5rg ro oo, g5rg 29 oo, g51g 3o o, g5rg 4o oo,
is being retained at ro%. Notification No.57/2o17-customs, dated 3oth June , rirr, u,
amended by notification No.zz/2org-customs, dated znd February, zorg [Ner,v s No. rg
refersl.

12) BCD on key pad, GSM antenna or antenna of any technology, of cellular mobile phones,
falling under tariff item BstT 70 go is being increased from roz to 15%. For this purpose,
the tariff rate of BCD for goods falling under tariff item g5r7 7o 9o is being increased from
to% to t5%. [clause ror(a) of the Finance Bill, zorS refers]. BCD on gid. [other than
parts ofcellular mobile phonesl falling under this tariff item will remain Inchanged.

13) BcD on side key of cellular-mobile phones, falling under tariff item g53g 9o oo, i. b"rng
increased from rc96 to t5o/o by increasing the tariff rate. [Clause ror foioitt" Finance Bill,
zor8 refersl. However, BCD on goods [other t]ran side key of celular mob e phonesl,
falling under tariff item 8538 9o oo, is being retained at 7.,5"/o. Notification No.szlzorz-
customs, dated 3oth June, zor7, as amended by notification No.zz/zorg-custoris, dated
znd February, zor8 [new S. No. 19 refersl.

14) BCD on usB cable of cerlurar mobile phones, falling under heading g544, is being
increased from 7.5/to% to 15% by increasing the tariff rate on goods fa"llin! under tariff
item/subheadings 8544 r9 ro, 8544 tg 2c', gS44 r9 3o, 8544 rg go, g54449 from to and
tariff rate of items falling under gS44 qz gL, gS44 4z gz, 8544 42 %, g1i4 4z 99 from
7.s% to ts%. [clause ror(a) of the Finance B ], zorg refersl. However, ttre effLctiue rate oi
BCD on goods [other than usB cabre of cerular mobile phones], failing under heading
8544 is being retained at 7.5%. s. No.49r of notification No.5o/zor7-customs, dated 3othJune, zor7, amended by notification No. 6/zorg-customs, dated znd February, zorg
refers.

l5) BCD on wrist wearable devices (commonly known as smart watches) falling under tariff
item 85ry 6z 9o is being increased from to%o to zoo/o by increasing ttie tariff"rate. [Clauseror(a) ofthe Finance Bill, zor8 refersl. However, the effective rate-of scn on goods [otherthan wrist wearable devicesl, falling under tariff item g5r7 6e 9o, is being retai"ned at 1o%.
Notification No.5/zor7-C;'stoms, dated 3oth June, 2o.7, as amended by notification
No.zz/zor8Customs, dated znd February, zorg [new S. No. zo refers].

16) concessional s% BCD on parts of ce ular phones under s. No 499 of notification No
5o/zor7 is being withdrawn. consequentry, parts of cellular phones will utt.u"i oppti.rut"
BCD' s'No.499 of notification No.5o/zor7-customs, dated 3oth June, 2017, as amended
by notification No. 6/zor8-Customs, dated znd February, zorg, refers.

l7) Exemption from BCD on printed circuit Board Assembly (pcBA) falling under tariff item
8so4 90 9o for manufacture of charger or adapter oi celrurar mobil phone is being
withdrawn, and they will now attract at tariff rate of rc% BCD, u,ithout any actual user
condition' s.No'7 and 7A of notification No.-57/zor7-customs, dated 30th June, 2017, as
amended by notification No. 22/2org_Customs, dated znd February, zorg refer.

l8) Exemption from BCD on moulded plastics falling under tariffitems 3926 90 99 or g5o4 9o
9o for manufacture ofcharger or adapter ofcellular mobile phone is being withdrawn, theywill now attract 10% of BCD without actual user condiiion. S. No. l, 7A, and 78 ofnotification No.5/zor7-customs, dated 3oth June, 2.,77, as amended by notification
No.ze/zor8Customs, dated znd February, zorg refer.

19) BCD on inputs or parts for manufacture of printed circuit Board Assembly (pcBA) and
moulded plastics of charger or adapter of cellurar mob e phone is bei.,g 

"*"mpted, .ruj""tto actual user condition. Notification No.5/zor7-customs, dated 3otr, ;rn., 2ot7, as
amended by notification No.zz/eorg-customs, dated znd February, zorg [nerv S. No. 7crefersl.

20) BCD on LCD/LED/oLED panels of terevision falring under heading 8529 is being
increased from 2.s96 to r5% and on other parts of LCD/LED/,LEo iv. iuriing und",
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heading 8529 is being increased from ro% to r5%. The tariff rate of BCD for goods falling
under tariff items 8529 ro 99 and 8529 90 9o is being increased from to t5%. [Clause
ror(a) of the Finance Bill, 2018 refersl. S.No.5t4 of notification No.5o/zor7-Customs,
dated 3oth June, zot7, is being omitted by notification No.6/zot8-Customs, dated znd
February, zor8. However, BCD on parts of goods of heading 8525, 8526 and 8527, falling
under tariff items 8529 10 99 or 8529 90 9o, is being retained at ro%. Notification
No.5o/zor7-Customs, dated 3oth June, 2017, as amended by notification No. 6/zo18-
Customs, dated znd February, 2018 [new S. Nos. 516.4 refers].

21) BCD on parts of other cathode ray tube monitors; other monitors; otler projectors;
reception apparatus for television, whether or not incorporating radiobroadcast receivers
or sound or video recording or reproducing apparatus, not designed to incorporate a video
display or screen and other Monochrome of heading 8528, falling under tariff items 8529
10 99 or 8529 9o 9o, is being retained at 1o%. Notification No.5o/zor7-Customs, dated
3oth June, 2077, as amended by notification No.6/zor8-Customs, dated znd February,
zor8 [new S. No. 5168 refers].

22) BCD on r specified parts of Liquid Crystal Display (LCD) and Light Emitting Diode (LED)
TV panels is being increased from Nil to 1o%. S. No. 516 of notification No.So/2o17-
Customs, dated 3oth June, zor7, as amended by notification No. 6/zor8-Customs, dated
2nd February, 2018 refers.

23) Concessional 2.5% BCD is being extended to Ball Screws [8+8g +o oo], Linear Motion
Guides [8466 93 90] and CNC Systems [8SS7 ro oo] for manufacture of all types of CNC
machine tools falling under headings 8456 to 8463, subject to actual user condition. S. No.

462,463 and 464 of notification No.5o/2o17-Customs, dated 3oth June, zor7, as amended
by notification No. 6/zot8-Customs, dated znd February, 2018 refers.

24) The Second Schedule (Export Tariff) to the Customs Tariff Act, rg75, is being amended so
as to prescribe a tariff rate of export duty of zo%o for'Carbon Electrodes of a kind used for
furnaces' falling under tariff item 8545 rr oo. [Clause roz(b) of the Finance Bill, zorS
refersl .The effective rate of Export duty on Carbon Electrodes of a kind used for furnaces'
falling under tariff item 8545 u oo, however, will be NiI. Notification No.z7/zorr -
Customs, dated rst March, zorr, as amended by notification No.z3/zor8-Custon.rs, dated
znd February, zor8 [new S. No. 6zA refers].

Chapter 86: No Change

Chapter 87:

1) BCD on CKD (completely Knocked Down) imports of motor vehicles falling under headings
87o2, 87o4 is being increased from to%o to t5% [S. No. 524 of notification
1\1o.5o/2o17customs, dated 3othJune, zor7, as amended by notification No. 6/zor8-
Customs, dated znd February, zorS refers].

2) BCD on CBU (Completely Build Unit) imports of motor vehicles falling under headings
87o2,87o4 is being increased from zo"% to 25",4 | S. No. 524 of notification No.5olzot7-
Customs, dated 3othJune 2077, as amended by notification No.6/zor8-Customs, dated znd
February, 2018 refers].

3) BCD on CKD (completely knocked down) imports (with engine, gearbox and transmission
not in pre-assembled condition) of motor cars falling under heading 87o3 is being
increased from ro% to 15% [S. No. 526 of notification No.5o/zor7-Customs, dated

3othJune, 2017, as amended by notification No.6 /zor8-Customs, dated znd February,
2018 refersl.

4) BCD on parts and accessories, falling under heading 87o8, of motor vehicles ialling under
headings 87o2,87o3 and 87o4, is being increased from ro% to 15% by increasing the tariff
rate. [Clause 1o1(a) of the Finance Bi1l, zor8 refers]. However, BCD on other parts and
accessories [other than those of motor vehicles falling under headings 87o2, 87o3 and
87o41, is being retained at ro% [S. No. 53o A of notification No. 5o/zor7-Customs, dated
3othJune, 2ot7, as amended by notification No.6 /zor8-Customs, dated znd February.,
zorS refers].

5) BCD on CKD (completely knocked down) imports (with engine, gearbox and transmission
not in pre-assembled condition) of motor cycles falling under heading 87n, is being
increased from ro% to rS% [S. No. 531 of notification No.5o/zor7-Customs, dated
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3othJune, 2017, as amended by notification No. 6/zorg-customs, dated znd February,
zor8 refersl .

6) BcD on parts and accessories, faring under sub-heading g7t4 7.,, of motor cycles
(including mopeds) falling under heading g7rr, is being increased from t-o%o to t5o,4 by
increasing the tariff rate [Clause ror(a) of the Finance Bill, zorg refers].

Chapter 88-89: No Change

Chapter 9o

l) BCD on medical devices falling under headings 9org, 9or9, go2o, go2r or go22 is being
increased fiom 7.5% to to% by increasing the tariff rate. [Clause ror(a) of the Finance Bill,
zor8 refers]. There is, however, no change in effective rates of BCD on medical deyices
falling under headings 9or8, 9or9, go2o, go2t or go22. For example, medical devices
[falling under tarifflines 9ot8 3z go, gorg So 20, 9o1g 90 21, 9o1g 9o 24, gotg 90 43, 9018
90 95, 9018 90 96, 9018 9o 97, gor8 9o 98, 9or9 ro 20, go22 90 10 or gozz 9o 3o *.ill
continue to attract BCD of 5%. [S. No. s6a of notification No.so/2or7-customs, dated 3oth
June, eorT refers]. other medical devices falling under 9org, gotg, go2o,9ozr or gozz will
also continue to altract z.so/o effective rate of BCD. Notification No. 5o/zor7 -customs, dated
3oth June, zor7, as amended by notification No.6/zorg-customs, dated znd February, zorg
[new s' No. 563A refers]. There is no change in effective rate of BCD for other goods fullirg
under these headings also.

2) rco on raw materials, parts or accessories for the manufacture of cochlear Implants, is
being reduced from 2.5?5 to Nil, subject to actual user condition. Notification llo.so/zorz-
customs, dated 3oth June, zor7, as amended by notification No.6/zorg-customs, dated
znd February, zor8 [New S. No 578A of refers].

3) BcD rate on sunglasses, falling under tariff item 9oo4 10 is being increased from ro% to
zo% by increasing the tariffrate. [clause ror(a) ofthe Finance Bill, zorg refers]

Chapter 9r:

t) BCD on all goods falling under heading gror is being increased from to%o to zooA by
increasing the tariff rate. [Clause tor(a) of the Finance Bill, zorg refers].

2) BcD on all goods falling under heading groz is being increased from ro% to zoo/o by
increasing the tariff rate. [Clause ror(a) of the Finance Bill,zorg refers]

3) BcD on all goods falling under heading 9ro3 is being increased from ro% to 2cr% by
increasing the tariff rate. [Clause ror(a) ofthe Finance Bill, zorg refers]

4) BCD on all goods falling under heading 9ro5 is being increased from t o"/o to zoo/o by
increasing the tariff rate. [Clause ror (a) ofthe Finance Bill, zorg refers]

Chapter 9z-93: No Change

Chapter 94:

BCD on seats whether or not convertible into beds, and parts thereof (other than aircraft
seats and parts thereof), falling under heading 94or is being increased ftom ro%o to zo%o
by increasing the tariff rate. [clause ror(a) of the Finance Bill, zorg refers]. The existing
concessional / exemptions on parts ofaircraft seats and parts thereof shall continue.
BCD on all goods falling under heading 94o3 is being increased from ro%o to zo,% by
increasing the tariff rate. [Clause ror(a) ofthe Finance Bill, zorg refers].
BCD on all goods falling under heading 94o4 is being increased from ro% to zo%. [clause
ror(a) ofthe Finance Bill, zor8 refersl.

BCD on all goods (other than solar lantern or solar lamps) falling under chapter hcading
94o5 is being increased from ro% to zoo/o. S.No.5g6A of notification No.5o7zor7-
customs, dated 3oth Jrne, zor7, is being omitted by notification No.6/zorg-customs,
dated znd February, zor8. consequently, all goods, except solar lantern or solar lamps
falling under heading 94o5 will a ttract 2oo/o tariff rate.

l)

2)

3)

4)
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Chapter 95:

BCD on all goods falling under heading 95o3 (goods falling under tariffitem 9503 oo 90
is already at zo%) is being increased from ro"/o to zo%"by increasing the tariff rate.

[Clause ror(a) of the Finance Bil], zot8 refersl. With this change, all goods falling under
heading 95o3 will attract BCD ofzo% (Balloons falling under this heading already attract
20% BCD). S. No. 284 of notification No.5o/2o17-Customs, dated 3othJune, 2017, as

amended by notification No. 6/2o18-Customs, dated zd February, 2018 refers

BCD on all goods falling under heading g5o4 is being increased from ro% to zo% by
increasing the tariff rate. [Clause ror (a) ofthe Finance Bill, zorS refers].

BCD on all goods falling under tariff item g5o5 go ro is being increased from t-oo/o to zoo/o

by increasing the tariff rate [goods falling under tariff items 9so5 ro oo and g5o5 9o 9o
are already at 2o%1. [Clause ror(a) of t]re Finance Bill, 2018 refersl. With this change, all
goods falling under heading gSoS will attract BCD of zo% (Balloons falling under this
heading already attract 20% BCD). S. No. 284 of notification No.5o/zor7-Customs, dated

3oth June, 2ot7, as amended by notification No.6/zor8-Customs, dated z'd February,
2018 refers.

BCD on all goods falling under heading 9506 is being increased from ro% to zo% by
increasing the tariff rate. [Clause ror(a) of the Finance Bi]l, zor8 refers]. However,
effective rate of BCD on articles and equipment for general physical exercise, gymnastics
or athletics falling under sub-heading 9506 91 is being retained at ro%. Notification
No.5o/zorTCustoms, dated 3oth June, 2or7, as amended by notification No.6/zot8-
Customs, dated znd February, zor8 [new S. No. 594A refers].

BCD on all goods falling under heading 9So7 is being increased from ro% lo zoo/o by
increasing the tariff rate. [Clause ror(a) of the Finance Bill, zotS refers].

BCD on all goods falling under heading 9508 is being increased from ro% to zo% by
increasing the tariff rate. [Clause ror(a) of the Finance Bill, zor8 refers].

Chapter 96:

l) BCD on all goods falling under heading 96rr is being increased from ro% to zo% by
increasing the tariff rate. [Clause tor (a) of the Finance Bill, 2018 refers].

2) BCD on all goods falling under heading 9613 is being increased from ro% to zo% by

increasing the tariffrate. [Clause ror (a) of the Finance Bill, zorS refers]'

3) BCD on falling under heading 9616 is being increased from ro% to zo% by increasing

the tariff rate. [Clause ror(a) ofthe Finance Bill, zor8 refers].

Chapter 97-98: No Change

Miscellaneous:

1) Social Welfare Surcharge is being levied on imported goods with effect from znd

February, 2018, to provide and finance education, health and social security. Clause to8
ofthe Finance Bill refers. By virtue of a declaration under the Provisional Collection of
Taxes Act, 1931 ,the ler.y of Social Welfare Surcharge will come into immediate effect,

that is with effect from znd February, 2018.

2) Education Cess and Secondary & Higher Education Cess leviable on imported goods are

being abolished by omitting Chapter \rl in Finance (No.z) Act, zoo4 and Finance Act,

zoo7, respectively. [Clause ro6 of t]re Finance Bill refersl. Till the enactment of the

Finance Bill, 2018, Education Cess and Secondary & Higher Education Cess leviable on

imported goods are being fully exempted by way of notification. [Notification Nos.

7/2o18-Customs and 8/zor8-Customs dated oz.oz.zorS referl Consequently,

Notification Nos. 69/20o4-Customs dated og.o72oo4 and z8/zoo7-Customs dated rst

March zooT exempting specified goods from lely of Education cess and SHE cess are

being rescinded vide notification Nos. g/zol8Customs and lo/zor8-Customs dated

o2.o2.2018.

4)

5)

6)
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specified goods, which were exempt from ler,y of Education cess and sHE cess under
notification Nos. 69/zoo4-Customs dated og.o12oo4 and z8/zoo7-Customs dated I $

March zooT respectively, are being fully exempted from the lery of Social Welfare
Surcharge. Notification No. 11/2o18-Customs dated oz.oz.zor8 refersl.

loy of Social Welfare Surcharge on Integrated Tax and GST Compensation Cess on
imported goods is being fully exempted by way of notification. Notification No.
r3/zorSCustoms dated oz.oz.zot8 refersl

Motor spirit commonly lutown as petrol and high speed diesel oil are being exempted
from the newly imposed Social Welfare Surcharge in excess ofamount calculated at 3%
of the aggregate of duties of customs [Notification No. tz/zor8-Customs dated
oz.oz.zor8 refers.]
Silver (including silver plated with gold or platinum), unwrought or in semi-
manufactured form, or in powder form is being exempted from the newly imposed
Social Welfare Surcharge in excess of amount calculated at S% of the aggregate of
duties of customs [Notification No. rz/zor8-Customs dated oz.oz.zorS refers.]

Gold (including gold plated with platinum), unwrought or in semi-manufactured form,
or in powder form is being exempted from the newly imposed Social Welfare Surcharge
in excess ofamount calculated at 3% ofthe aggregate of duties of customs [Notification
No. rz/zorSCustoms dated oz.oz.zor8 refers.l

Amendment Clause of
the

Finance
Bill, zorB

3.

Section I is being amended so as to expand
Customs Act to any offence or contravention

Reference to import manifest and export manifest, tl'herever
they occur in the Customs Act, to include Arrival Manifest and

Manifest

the scope of the
committed there

under outside India
Section z is being amended so as to:

(a) substitute the definition of assessment in sub-section
(z);

(b) to extend the limit of 'Indian Customs Waters, into the
sea from the existing 'Contiguous zone of India' to the
'Exclusive Economic Zone (EEZ)' of India in sub-section
(zB);

(c) provide that 'notification' would mean a 'notification
published in the Official Gazette' and the word notif,
would be construed accordingly (new sub-section 3oAA
refers).

Section I I is being amended so as to-

lsql

Iss]

lszl

Page t2 of 20

I(a) insert sub-section (3) providing that prohibition or
restriction or obligation relating to import or export of
any good! or class of goods or clearance thereof provided
in any other law for the time being in force, or any rule or
regulation made or any order or notification theie under
shall be executed only if such prohibition or restriction or
obligation is notified under thi provisions of Customs Act
subject, to such exceptions, moaifications or adaptations
as the Central Government may deem fit.
This change would come into force from a date to be
notified.

AMENDMENTS IN THE CUSTOMS ACT Tq6z:

I
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Section 17 is being amended so as to:
(a) expand the scope t'f verification beyond self-assessment

to all the entries made under section 46 or section 5o by
amending sub-section (z) along with consequential
changes in subsection (3);

(b) insert a new sub-section (zA) to provide legal backing
for the risk-based selection of self-assessed Bill of Entry
or Shipping Bill through appropriate selection criteria;

(c) extend the scope of re-assessment by omitting specific
reference to valuation, classification and exemption or
concessions of duty availed consequent to any
notification issued therefore under this Act from sub-
section (5);

(d) omit sub-section (6), in view of the neu' dedicated
for Audit;

Section r8 is being amended so as to:
(a) cover export consignments under provisional assessment

of duty b amending sub-section (r);

[6o]

insert a new sub-section (9A) to provide certain
time limit of six

(c) substitute the reference to section zBAB [u'hich does not
exist.l with the reference to section zBAA I tsq:

@ inserted, so as to empower the i

Central Government to exempt goods imported for repair,

further processing or manufacture ['Inward Processing of [6o]
Goods'] from payment of whole or any paft of duty of customs,

leviable thereon subject to certain conditions.

ffierted so as to empo*er c"ntra
Government to exempt goods re-imported after export for
repair, further processing or manufacture ['Outward
Processing of Goods'] from payment of whole or any part of

of customs, leviable thereon subject to certain conditions.

(b) insert a new sub-section (IA) to empower the Board to
issue regulation for providing time-limit for the
importer or exporter to submit the documents and
information, if required, for finalization of provisional
assessments and for the proper officer to finalize the
provisional assessment;

Section z8 is being amended so as to:
(a) Insert a proviso in clause (a) of sub-section (r) to- 

provide pie-notice consultation in cases not involving
collusion, wilful mis-statement, suppression etc' before
issue of demand notice. The manner of pre-notice
consultation shall be provided in the regulations;

&) insert a new sub-section (ZA) to provide for issuance of
supplementary show cause notice in circumstances and

Iniuch manner as may be prescribed n'ithin the existing
time period;

(c) amend the existing sub-section (9) to:
a. provide a definite time frame of six months and one

vear for adiudication of demand notices depending
irpo., whether charges o{ collusion, witful
niisstatement, suppression have been invoked'
These time ireriohi shall be extendable !y tt'e
officer seniorio adiudicating authority for a further
period of six months and glgJgalrespectively'

b. it also seeks to provide that if the dem-an-d notice is
not adiudicated'even within the extended period, it
*."ia'f" a".t"ed as if no demand had been issued'

I

tsBl

l
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16zl

lruo,

(e) insert a new sub-section (roA) to provide that
where an order for refund is modified in appeal and the
amount of refund so determined is less than'the amount
refunded, the excess amount so refunded shall be
recovered along with interest thereon at the applicable
rate, from the date of refund up to the date of rJcovery,
as a sum due to the Government.

(d) insert a new sub-section (toB) to provide a safeguard
,rf1er-elv a demand notice.issued u;der s;b_s;;ii; (4)
is held not sustainable in any proceedi.,g,l*f rJi"g ,ii
il,{ r-!lg" of.appeal for the ieason that ihe .t urs"I ofcolrusron, wlful misstatement etc. have not been
established 

-against the person to whom the de_ananotice has been issued, then the said notice shatt be
deemed to have been issued under suU_*.ii", f f l.'(e) insert an explanation that a notice issued for nor_l"ry,
no.t paid, short-lery or short paid of dury oierron"ous
rerund atter 14,h yay, zor5 but before the date on whichrne .ltnance. Bill, 2o1B receives the assent of therresldent, shall continue to be governed by theprovisions of section 28 as it stood iirmediat"tv 6"to."
the date on which such assent i.."..i*J.; 

*^-'"^' "

substitute the existing definition of advance ruling so as
to cover subjects beyond mere determination of drfry;
include a definition of 'appellate authority,;
substitute the definition of 'applicant' in order to make
i^t bro-ad based; define 'authoiiit5,, ,. Crrt"-, i"it".lty
for Advance Ruling as referred tL i"l""ti* ,"sih;"""

Board to appoint officers of the .rni. of frin"ipal
Commissioner of Customs or Commissioner of Customs as
911:a-: Authority for Advance Rulings by *ry of roiin.utior.
I,]-.S-::n.rorointment by the Board,"e*iii"i arir,*ity shall

months or,one year shall remain suspended and that the
proper officer shall inform the neison conoerneri rhopr.uper omcer snall tntorm the person concerned the
reasons for non-determination of dutv or interest undorduty or interest under
sub-section (8) and in such cases the time specifiJ inruu-rsr,Lrt,rr (o, duu lu sucn cases tne tlme specltied in
sub-section (9) shall apply not from the date of notice,
but from the date when iulh reasons 

""ur" 
to !*i.t.

Section z8E is being amended ,o ,, to, _

(a) omit clause (a) defining 'activity, as it is no longer
relevant;

(b)

(c)
(d)

(0
. substitute "Appellate Authority" in place of ,,authority,,
in clause (0 and (e).

A new section zBEA relatirrg to Custom.A.rtt o.ity fo.Advance Rulings'. is being inserted, *f,i.t p.ouiJ". for the

__l

I

l

I_

i'*'

P----------------:ctr:n.zBF 
is being amended ,o *E substitute the n,ord'Authority" with the words ,Appellate 

auttrority,i und to
f.,o-du !ha| on appointment o] Customs Authority for
1111T"..1",,"gs,, 

the apptications and p.o."uaing;- p"natng
before the erstwhite auihority .h"ll ;;;J;;if;;;l:
Customs Authority for Advance Rulines.

I

Page 14 of 20



Public Notice No.06 /2018- Cus.

Section zSH is being amended so as to, -
(a) amend clause (d) of sub-section z to include the word "tax"

in addition to "duty" mentioned therein;
(b) insert clause (t) in sub-section 2 to enable Central

Government to notify any other matter on which advance
ruling can be sought by an applicant;

(c) insert sub-section (5) to provide that an applicant may be

represented by a duly authorized person who is resident in
India;

(d) add an explanation stating that the definition of resident
shall be same as provided in clause (42) of section z of

Sub-section (6) of section z8-r is being amended to reduce the
time from six months to three months rvithin which the
authority shall pronounce its advance ruling.

[6s]

t66l
l

l
Section zBK is being amended so as to, -

(a) omit the expression 'after excluding the period' 'beginning with the date of such advance ruling and
ending with the date of order under this sub-section' in
sub-section (l);

(b) insert a proviso to sub-section (r) so as to add a' ' 
corresponding proviso to sub-section (7) of section z8
stating that t[e period beginning with the-date of such

advan"ce ruling and ending with the date of order under
this sub-sectidn shall be excluded from the time period
of two years and five years respectively specified in
section zBEA.

t6. fie* section ,BKA trelating to Appeal provisions in
Advance Ruting] is being inserted so as to-

(a) provide for appeal by an- officer duly auth' . -Board by notification, or by an applicant a1

ruling or an order passed by Customs 
- 
Aut

Advance Rulings to the Appellate Authority c
under Section 245-o of the Income Tax Act;

(b) provide that the sections z8r and zSJ sl

mutatis mutandis to appeal proceedings.

(c) provide that the changes inserted vide this se

come into force only rvhen customs aut

advance ruling is appointed under section zBI

t7. Section z8L is being amended so as to substltut(
'Authority" with the words "Aglho1rtr o1 epp9L* .A

Section zBM is being substituted so as to, -

(a) provide that the procedure to be follow
Authority shall be as Prescribed.

(b)provide that Appellate Authority shall,
provisions of this chapter, have power to- t

own procedure in all matters arising out of t
of its powers under this act'

Section 3o is being amended so as to:
(a) include export goods in addition to importe' ' 

part of theinformation provided in the manif

(b) provide for prescribing the manner of 
'

manifest through regulations.

@asto:
(a) include imported goo& in addition to expo' ' part of the informition provided in-the ma-ni{

(b) provide penalty provisions for late filing of m
(c) provide for prescribing !\e-1qq1e1 o!

rB.

19.

20,

iespect of-[loe]

authorized by
nt against the
Authority for

ity constituted
)U

rJ shall apply

is section shall
authority for

L2BEA.

substitute the word [69]
e Authority" 

J

- 

_ltirt
owed by the

l, subject to
:o regulate its l

-l
r export goods
manifest;
3 of manifest;
r of delivery

lzzl
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of

rt of the exercise I____l
rported goods as 

Imanifest; 
I

J"ir""o 
"r l

Income Tax



@so as to prwia" ror.l*.urr* ori
gogds by other ways as may be preicribed in addition to
existing system of clearance by the proper officer. 

] tZOfS""ti 
-

manifest through regulations.

(a) amend sub-section (r) to insert a reference to Customs
Automated System and the manner
bill of entry;

(b) amend the proviso to sub-section
reference to

of presentation of

(r) to insert a

Public Notice No.06 /2018- Cus.

lzs_l I

[Br]

Customs Automated System; and
(c) clari$,the time limit for the prior presentation of bill of

e1t1y,.by substituting the words, 
",itt in ttiiiW a-uv, of

:ll_llg,y$s, 'at any time not exceeding thirry"dals
pnor to rn tirst proviso to sub_section (3); -

(d) provide for such other documents, as mav be
prescribed in addition to invoice, by necessary insertion
to that effect in subsection (4);

(e) insert a new sub-section (+A) so as to provide for
observance of the accuracy, authenticity, vaiidity of the
declarations made by the importer ,"d". tt i. i""tio.,
and compliance to the prohibitions or restrictions
under this act or any other law for the time being in
torce

for
LOn

I
.lMS

of

--
a
rf

23. Section 47,is being amended .o n. to fra"eip.oolsion
clearance of goods by Customs Automated System in additit":ry!,rgg93felggby the proper officer.
Section 5o is being amended so as to:

(a) amend sub-sectiou (r) to insert a reference to Custon
Automated System a-nd the manner of presentation ,

shipping bill or bill of export;
(b) amend the proviso to sub_section (r) to insert

reference to Customs Automated System; and
(c) insert a new sub-section (zA) so as to provide f<

observance of the accuracy, authenticity, ,.uiidity of th
declarations made by the exporter under ttris sectio
arrd compliance to the prohibiiions or restricti-ons unde
this act or any other law for the time heins in fnr..o

lr+.

25. ffi.-ffi;;;;;sionio
clearance of goods by Customs Automated System in additior
to existing clearance by the Droner officer

26.
,To 

insert Chapter \rllA on payrnents through electronic cash

I 
,"og:r. wrth governing provisions in Section 5 IA to have a

I !_TIt:, tor advance deposit which would enable payment ol
I 
dutles, taxes, tee, interest, and penalty through electronic cash

I ledger.

Section 54 is being u-"na"a .o a" to u.npo*". tt e Aoi.a to
make 

. 
Regulations provide manner of piesenting a bill of

transshipment and declaration for transship-.nt. '
@"d r" ".,";;u"-u p.o,ririon ro.
clearance of goods by Customs Automated System in addition
to existing clearance by the proper officer.
Section 68 is being am"nd"d so as to have a provision for
clearance of goods by Customs Automated System in addition
to existing clearance by the proper officer.

,,1

28.

29.

Page 16 of 20
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Section 69 is being amended so as to have a provision for
clearance of goods by Customs Automated System in addition
to existing clearance by the proper officer.
Cta"sdliil of suU-r""tior, (rl of S""tio.Vq i. t"ing a-""a"a .oT
as to substitute the reference to section 8z with the reference
to clause (a) of section 84, as section 82 stands omitted vide td3l

section ro4 of Finance Act, 2or7;

Sub-section (r) of Section 75 is being amended so as to
substitute the reference to section Bz with the reference to
clause (a) of section 84, as section 82 stands omitted vide tu4l

section ro4 of Finance Act, 2017;
Nomenclature of Chapter XI is being amended so as to include
reference to courier. [BS]
Section 83 is being amended so as to include reference to
goods imported or exported by courier through the authorized ra,.r
courier. The extant provisions in the section relate to goods tuur

Section 84 is being amended so as to empower the Board to i

A new Chapter MIA and section 99A there under, is being

inserted, which seeks to authorize the proper officer or any
other officer authorized by him to undertake Controlled
Delivery of any consignment of goods to any destination in
India or a foreign country. The section also provides, through
an explanation, definition of controlled delivery. It also seeks

to provide that controlled delivery shall be applicable on such

consignment of goods and in such manner as may be
ibed in the

Section no of the Customs Act, 1962 is being amended so as

to:
(a) substitute the existing proviso to sub-section (z) to
provide that the Principal Commissioner of Customs or
Commissioner of Customs may, for reasons to be recorded
in writing, extend the six months period by a period not
exceeding six months and inform the person from n'hom
such goods have been seized before the expiry of the time
mentioned in the said sub-section; (b) insert second proviso
to sub-section (z) providing that u'here any order for
provisional release of the seized goods has been passed

under Section 1roA, the aforesaid period of six months,
mentioned in sub-section (z), shal@ _ _]

Section 122 is being amended so as to substitute the existing
clauses O) and (c) to empower the Board to fix monetary limits
for adjudication of cases by officers below the rank of Joint
Commissioner of notification. lsrl
Section 124 is being amended so as to insert a second proviso
to provide for issuance of supplementary shorn' cause notice

lszl

_llt84

_l

inserted relating to provisions relating to Audit. _ I tq8l
is beingl

-l
38.

lsol I

l
under such circumstances and in such manner as may be

Page 17 of 20

Bzl

make regulations in relation to goods imported or exported by
courier. The extant provisions in the section relate to goods
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Section rz5 of the Customs Act is being ame"ded io is to,
(a) insert a proviso to sub-section (r) to pror.,ide that
where the demand proceedings against a noticee / co-
noticees have been closed on grounds of having paid the
dues mentioned in section 28, then the provisions of this
section shall not be applicable if the goods are not
prohibited or restricted;
(b) insert sub-section (g) to provide that where
redemption fine has not been paid within a period of one
hundred and twenty days from the date of option given
under sub-section (l), then such option shall become
void, except in cases where any appeal against such order
is pending.;
(c) insert an explanation that for an order passed under
sub-section (r) before the date on which the Finance Bill,
2ot8 receives the assent of the President, and no appeal
against such order is pending, such option may be
exercised within one hundred and trventll days from the
date on which such assent is received. , _l

Section rzSA is being amended to allow Cornmissioner r
(Aqpeals) to remand back the matters to original adjudicating
authority in specified categories of cases, namely:
i. where an order or decision has been passed without

following the principles of natural justice; or
ii. where no order or decision has been passed after re-
assessment under section t7; or

lg+)

ts:l

prescribe trade facilitation measures or separate procedure or
documentation for a class of importers or exporters or for
categories of goods or on the basis of the modes of transport of
goods for:

(a) maintenance of transparency in import and export
documentation and procedure; or

(b) expeditious clearance or release of goods entered for
import or export; or

(c) reduction in the transaction cost of clearance
importing or exporting goods; or

(d) maintenance of balance between customs control and
facilitation of leeiti

Iss]

of]
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A new section r5rB on reciprocal arrangement for exchange of
information is being inserted so as to:

(a) authorize the Central Government to enter into an

agreement or any other arrangement with the
G"overnment of any country or with such competent
authorities of that country, as it deems fit, for
facilitation of trade, enforcing the provisions of Customs

Act and exchange of information for trade facilitation,
effective risk analysis, verification of compliance and

prevention, combating and investigation of offences

il"#"li: ffi;:t.;;: "'a 
*,i. eit o, under the 1re6l

corresponding laws in force in that country;

tb) authorize the Central Government to provide by a
'-'noiin"utlo" that the application of tfris. section in

;J;til to a contracting- state with which reciplgcal
rc harrp hcen made- shall be,g*"-L"t o. u..u.rg"-i,ts have.been -"d"1,:!:JJ^l:

ril:".i1. tr"t "oniitio*, 
exceptions or qualifications

ions of sub-section (z).;

Public Notice No.06 /2018- Cus.

as are specified in the said notification';
(c) utilize tie information received under sub-section (r) as
'-'ffi;; in investigations and proceedings under this

----_-
(dfiCre tE-eantrat G"*t"*"tt has entered in to a

'"' ."iiii"t"."r ali""*"nt for exchange of jnformation or.rurLrrqrvru^ 
' verificaiion of compliance indocuments for PurPoses o'l

ii""*rn"a."*titriJs"".a shall specifi' trrg ulgayri f,o1

r-".f,'"-"fr""g", the conditions iubject to t'rtrictr 
^1]ll i

"il";;;;"ii'be mad" and designation o{ the person

;ilil;f;;ffi ru"h info'*utlon shall be exchanged;

t"f i"."""" a""-ing provision that any agreement entered

'-' i;i; or any oti'ei artangement made by the Central

A;;";-;; prior to the iate on which the Finance Bill'

2018 receives the assent ofthe President' shati.be deemed

to have been done or t;ken under the provisions of this

board of the Customs House etc'
he Board to

ulations relating to:

6ffi "*;'3"1i*'"ro,p:"'"1!,:.llll,*:::":*:f 
tXt",;1

i;il';i'export, impoit manifest' import report', expor

iruni"t rt, 
-drpot 

report, biil of tra.nssliipm-enl'-1::l-".*ti"matlutsr' Er\Pvr r rvrv^ ', --- 
and bill of coastal goods;

for transshiPment, boat

c) i#ild;ffi 6in""ti'"i:.1 "r tl:::l:nar.assessment;
t;t ;il;;'ffi;nducting pre-notice consultation;

ii) il;;t,".ces undei which' and the manner of

supplementary notrce; --- ^--ri^^+inn fnr("ti;I#';;l';;"*r in *hict' an application for adve
t" 

Xii;r:'r""pp*i ti"[ u" *ua"' und it'" procedure for

u"trro'.ltv, under Chapter'.1*ouur 
of imported or expo

(0 manner of clearance c

eoods;

Gl Slli;.ntt to be turnished in relation to imported goodsr

(h) conditions, t".tt"t'""t-"J 1n" *
Page 19 of 20

s";r- t""*tffi#J;;-^";:dffi wiirrihe -[qzt

orovisions of the section toq oi tlt" CGST Act to include Speed

"il. 
il"ri"er,'uni-t"gittttti email as valid modes of delivery

lih' ";'; ;tl*-ti*i"t uv s uch m ean s' 
.t" .'].'-" t:":1*i"^iand ln case ur '.,,-Jer 

v ruvf"it-'r"" 
at the last known place of

affixing it at some consplcl

;;.'i#r 
-"; 

t"sidence in uaaitio" to affixing it on the notice
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electroniccasm
trom and the manner of maintaining such ledger;(i) manner of conducting audit;

(j)- goods for controlled deliv.ery and the manner thereof;(k) measures and the simplified 
". aiff"."ri' p.o"Jau.". odocumentation for a ciass of irnpo.t"rs t.'ffift".. ocategories of goods or on the t*i. "iirr"'1"oj". otransport of goods.

4' Difficulties, if any, in forowing the above instructions may please be brought tothe notice of the undersigned.

To "ss,Jr*ffi 
"'P)"

COMMISSIONER
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Importers, Exporter and customs Brokers of customs preventive commissionerate,vijayawada (Through the Joint commissioner of customs, Krishnapatnam / Kakinada,

::::T 
House and Asst'/Deputv commissioner of customs, rcD, Marriparem,

r' copy submitted to the chief commissioner of customs & centrar Tax,Visakhapatnam Zone, G.S.T. Bhavan, port area, Visakhapatnam fbrinformation.

Copyto:
r. The Commissioner of Central Tax Guntur Co.

commissionerate / rirupati commissioner",lffi ':[T:J :Tff'"Irsame to all concerned.

z. The Joint Com

KrishnapatnamarilX;:rof 
customs' Kakinada customs House/

3' The Assistant / Deputy commissioner of customs, ICD, Marripalem, Guntur.4. The Assistant/Deputy Commissioner of Customs, Customs preventive Unit,Tirupathi / IGkinada / Visakhapatnam.
r 

ffil: 
Computer Section, CpC, Hqrs. Office, Vijayawada to uptoad into

6. CopytoNoticeBoard.


